下諏訪町公告第12号

事後審査型一般競争入札の執行について

下諏訪町が発注する建設工事について、地方自治法施行令（昭和22年政令第16号）第167条の６及び下諏訪町

財務規則（昭和59年下諏訪町規則第１号）第106条の規定により、次のとおり公告します。

令和６年４月９日

下諏訪町長 宮 坂  徹

１ 入札対象工事

工 事 名
令和６年度下諏訪総合文化センター大ホール天井脱落防止対策等改修工事

＜建築主体工事＞

工 事 箇 所 名 下諏訪町4611番地40

工 事 概 要
大ホールの既存吊天井の撤去及び準構造化天井の新設（天井水平面積約510㎡、天井張替

面積約950㎡）等、客席椅子の撤去（700席）及び新設（628席）、和式トイレの洋式化、

排煙窓及び防火シャッターの調整等、舞台機構の滑車等の更新

工 期 下諏訪町議会議決の日 から 令和７年３月31日 までを予定

落 札 方 式
本工事は、価格以外の要素と価格を総合的に評価して落札者を決定する総合評価落札方

式を適用する工事である。

２ 入札に参加できる者の条件

下諏訪町建設工事入札参加資格を有する者のうち、次に掲げるすべての要件を入札公告日から落札決定日まで満

たしていることが必要です。

なお、条件に適合する者同士（２者又は３者）で自主結成した特定建設工事共同企業体（以下、「特定ＪＶ」と

いう。）による共同施工方式（甲型共同企業体）とします。

工 事 の 種 類
及 び 等 級 格 付

 建築一式工事   （格付） Ａ 等級

建 設 業 許 可
 建築工事業について、特定建設業の許可を有していること。
ただし、特定ＪＶの代表者でない構成員は、一般建設業の許可でも可とする。

配 置 技 術 者

・本工事の許可業種に係る建設業法第26条に規定する監理技術者を専任で配置できること。

なお、監理技術者は、当該対象業種に係る監理技術者資格者証の交付を受けている者であ

って、国土交通大臣の登録を受けた講習を受講した者であること。
・配置技術者は、本工事の入札参加申請日以前３か月以上の恒常的雇用関係にあること。

所 在 地 要 件

 特定ＪＶの代表者については、長野県内に所在する本店、支店又は営業所等であること。

特定ＪＶの代表者でない構成員については、諏訪地域６市町村内に所在する本店、支店又

は営業所等であること。ただし、支店又は営業所等にあっては次の要件を付す。

・設置年数 諏訪地域で開設後10年以上経過していること。

・社 員 数 常勤社員数が５人以上であること。ただし、諏訪地域内に本店、支店又は営業

所等がある場合は、合計人数とする。

・過去５年間に当該業種の元請として、諏訪地域６市町村のいずれかの工事の施工実績があ

ること。

施 工 実 績

① 特定ＪＶの代表者については、過去 15 年間に公共機関等が発注する建築一式工事で、

ＲＣ造（ＳＲＣ造を含む）２階建て以上、かつ延べ面積 1,500 ㎡以上の建築物の新築、

増築又は改築工事の元請実績を有すること。

② 特定ＪＶの代表者でない構成員については、①に記載のある元請実績は不要。

そ の 他 の

参 加 資 格 要 件

・下諏訪町建設工事事後審査型一般競争入札実施要綱第４条に規定する入札参加資格を満た

していること。

・本工事の設計業務の受託者

  アルファ設計株式会社  住所：下諏訪町4644番地2

３ 総合評価に関する事項

 総合評価は、下諏訪町総合評価落札方式実施要綱 及び 令和６年度下諏訪総合文化センター大ホール天井脱落

防止対策等改修工事総合評価点算定基準に基づき実施します。

４ 入札の日程等

入札参加申請受付 令和６年４月９日（火）から 令和６年４月24日（水）まで

・閉庁日を除く午前８時30分から午後５時15分まで。（正午から午後１時を除く）

・提出書類は「事後審査型一般競争入札参加申請書（様式第１号）」及び「価格以外の評

価点申請書」及び添付書類とし、「特定建設工事共同企業体協定書」及び「特定建設工

事共同企業体使用印鑑届」も提出すること。

・期間内に下諏訪町総務課財政係（町庁舎２階）へ持参又は郵送等により到達のこと。

設 計 図 書 等
の 閲 覧 等

令和６年４月９日（火）から 令和６年５月２日（木）まで

・金抜設計書、設計図、入札書などの様式等は、下諏訪町ホームページからダウンロード

する。
ＵＲＬ http://www.town.shimosuwa.lg.jp/nyusatu/index.html

設 計 図 書 等 に
関する質問受付

令和６年４月10日（水）から 令和６年４月24日（水） 午後５時15分 まで

・質問書は、期間内に下諏訪町総務課 財政係へ持参又はＦＡＸ若しくは郵送等により到

達すること｡  ＦＡＸ：0266－28－1070

・質問書の様式は任意とし、工事名及び具体的な質問内容を記載すること。

質 問 へ の 回 答 令和６年４月10日（水）から 令和６年４月26日（金）まで

・下諏訪町ホームページへの掲載及び下諏訪町総務課 財政係窓口での閲覧とする。
・応札のための積算に係わる事項などの連絡を掲載することがあるので、確認のうえ入札

すること。

応札書類等の提出 令和６年４月26日（金）から 令和６年５月２日（木）まで

・閉庁日を除く午前８時30分から午後５時15分まで。（正午から午後１時を除く）

・提出書類は「入札書」及び「工事費内訳書」とし、それぞれ工事名、商号又は名称、代

表者氏名を記載した封筒に入れて封印し、封筒の貼り合わせ部分に代表者印を押印する

こと。

・工事費内訳書は、金抜設計書で示した積算体系によって作成すること。

提出対象は、金抜設計書の32枚（1/32ページ から 32/32ページ まで）とする。

・工事費内訳書には、工事名、工事箇所名、商号又は名称、代表者氏名を記載した表紙を

付けること。

・期間内に下諏訪町総務課 財政係（町庁舎２階）へ持参すること。

価格以外の評価点
の公表・疑義照会

・価格以外の評価点は、令和６年５月８日（水）に下諏訪町ホームページへの掲載及び下

諏訪町総務課 財政係窓口での閲覧で公表する。

・価格以外の評価点に疑義があるときは、令和６年５月10日（金）までに、文書（任意

様式）により照会することができる。

・疑義の照会があった場合は、文書により回答するものとし、価格以外の評価点を修正し

たときは、修正内容について公表する。

開札日時・場所 令和６年５月16日（木） 午前９時00分から 下諏訪町庁舎４階 講堂

・入札件数などにより入札時間が遅れる場合がある。
・事前に提出された「入札書」及び「工事費内訳書」を開札する。
・開札後、予定価格の制限の範囲内の最低入札価格、失格者及び落札候補者にならない者

を読み上げ、落札候補者決定の手続きを行う。

落 札 候 補 者
の 決 定 等

・総合評価点の最も高い者を第１順位の落札候補者とする。
・総合評価点が最も高い落札候補者が２者以上あるときは、直ちにくじ引きにより順位を

決定する。

入 札 参 加 資 格
確認書類の提出

・第１順位の落札候補者は、令和６年５月 20 日（月）までに、下諏訪町総務課 財政係

へ持参し提出する。
・確認書類は、入札参加資格確認申請書（様式第２号）及び同申請書添付書類とする。

 添付書類のうち様式第３号は、本工事用の様式を下諏訪町ホームページからダウンロー

ドする。

落札者の決定等 ・落札者の決定は、確認書類が提出された日から原則として２日以内（閉庁日を除く）に

行うものとする。（資格審査、低入札価格調査の状況により遅れることがある。）
・第１順位の落札候補者が低入札価格調査対象者のときは、低入札価格調査委員会の審議

の結果、契約することが適当であると認められた場合に限り落札者となる。
・落札者を決定したときは、直ちに落札者に対して電話等の方法で連絡する。
・入札参加資格がないと認めたときは、文書等により通知する。
・入札参加資格がないと認められた者は、通知を受けた日から５日以内に、町長に対し文

書（任意様式）により審査の結果について説明を求めることができる。
・町長は、説明を求められたときは、文書により回答する。

入札結果の公表  落札者決定後、下諏訪町ホームページへの掲載及び下諏訪町総務課 財政係窓口での閲

覧を行う。（公表までの間は、入札経過及び結果等の問い合わせには応じない。）

契 約 の 締 結  本工事は、地方自治法(昭和 22 年法律第 67 号)第 96 条第 1 項第 5 号の規定により議会

の議決に付さなければならない契約であるため、落札者とは仮契約を締結し、下諏訪町

議会の議決があったときに当該契約を本契約とみなす。

５ 入札事項等

最低制限価格制度 なし

低入札価格調査制度 適用あり（調査基準価格、失格基準価格の設定あり）

入 札 保 証 金 免除

契 約 保 証 金 契約金額の100分の10以上の金銭的保証

前 金 払 適用あり

部 分 払 適用あり

６ その他の事項

本入札は、下諏訪町建設工事事後審査型一般競争入札実施要綱、下諏訪町総合評価落札方式実施要綱、令和６年

度下諏訪総合文化センター大ホール天井脱落防止対策等改修工事入札心得 及び 下諏訪町低入札価格調査に関す

る事務処理要領に基づき実施します。熟読のうえ、入札してください。

７ 担当課（問い合わせ先）

公 告 の 内 容 下諏訪町総務課 財政係 電話：0266－27－1111（内線 266）

工 事 の 内 容 下諏訪町教育こども課 生涯学習係 電話：0266－27－1111（内線 718）